3

[image: image1.png]

                            ПЕНЗЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

________________________________________________________________________
                                                РЕШЕНИЕ

28.10.2011                                                                                                          № 746-32/5
                          О поощрении памятным знаком

                  «За заслуги в развитии города Пензы»
Рассмотрев  ходатайства главы администрации города Пензы от 03.10.2011 №1-04-1500/1, от 18.10.2011 №1-04-1619, администрации  Первомайского  района  города Пензы от 01.09.2011 №1009, от 24.10.2011 №1347, Комитета Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму от 11.10.2011 №3132, Управления образования города Пензы от 17.10.2011 №2766/01-16, ООО «Старт-2005» от 23.09.2011, РОСО «Федерация спортивного пейнтбола Пензенской области» от 23.09.2011, РОО «Пензенская  областная федерация  фигурного  катания  на  коньках»  от 26.09.2011, ООО «СКБ» от 29.09.2011 №78,  ООО «Мираж», Пензенской областной общественной организации «Специальная Олимпиада», в соответствии с Положением «О памятном знаке «За заслуги в развитии города Пензы», утверждённым решением городской Думы от 25.05.2007 №683-34/4, руководствуясь ст.22 Устава города Пензы,
Пензенская городская Дума  решила:

1. Поощрить  памятным знаком «За заслуги в развитии города Пензы»:

1) за многолетний добросовестный труд и заслуги в энергетической отрасли Акчурина Хусяина Аббясовича, директора Пензенского филиала ОАО «ТГК-6», заслуженного работника ЕЭС России, Почётного энергетика РФ, Почётного работника ТЭК;
2) за многолетний добросовестный труд, достигнутые успехи в сфере профессиональной деятельности, большой личный вклад в социально-экономическое развитие города Пензы и достижение  предприятием высоких показателей:

а) Беззубцева Виктора Ильича, генерального директора ЗАО «Исток»;

б) Козича Евгения Викторовича, директора Пензенского велосипедного завода имени Фрунзе (1970–1972), генерального директора Пензенского производственного объединения «Кристалл» - директора Пензенского завода «Электорприбор» (1978 – 1983);

в) Куряева Валерия Измаиловича, генерального директора завода «Пензкомпрессормаш» (1986 – 2003);

г) Лемберга Вадима Тарасовича, главного конструктора ОАО «ПТПА» (1958 – 1996);

д) Мещерякова Олега Николаевича, генерального директора ПО «Пенздизельмаш» (1987 – 2001), заслуженного машиностроителя РФ;
е) Голяева Евгения Викторовича, заместителя генерального директора по маркетингу ОАО «Визит»;

ж) Чернышева Александра Анатольевича, генерального директора ОАО «Пензтяжпромарматура»;

3) за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм, большой личный вклад в развитие и совершенствование системы здравоохранения, оказание качественной и своевременной медицинской помощи жителям города Пензы:
а) Демидова Геннадия Ильича, кандидата медицинских наук, врача-хирурга отделения экстренной и планово-консультативной медицинской помощи ГБУЗ «Территориальный центр медицины катастроф Пензенской области», главного хирурга Пензенского облздравотдела (1983 – 1998), заслуженного врача РСФСР, депутата Законодательного Собрания Пензенской области I, II, IV созывов;
б) Темногрудову Зинаиду Сергеевну, главного хирурга Пензенского облздравотдела (1974 – 1983), заслуженного врача РСФСР, Отличника здравоохранения РФ;
в) Чепурнова Юрия Фёдоровича, заведующего кабинетом учёта медицинской статистики МБУЗ «Городская больница №1», главного врача МУЗ «Медико-санитарная часть №1» (1988 – 2006), заслуженного врача РСФСР, Отличника здравоохранения РФ, депутата Пензенской городской Думы III созыва;

г) Шалдыбина Германа Петровича, кандидата медицинских наук, главного врача Пензенской областной больницы имени Н.Н. Бурденко (1984 – 1999), заслуженного врача РСФСР, Отличника здравоохранения РФ, депутата Законодательного Собрания Пензенской области I и II созывов;

4) за многолетний добросовестный труд, успешное совмещение высокопрофессиональной практической деятельности с эффективной научной работой  в области медицины и подготовку квалифицированных медицинских кадров Хоменко Николая Михайловича, кандидата медицинских наук, доцента, проректора по клинической работе ГБОУ ДПО «Пензенский институт усовершенствования врачей», ректора Пензенского института усовершенствования врачей (1977 – 2004), заслуженного врача РСФСР, действительного члена Академии медицинско-технических наук, члена-корреспондента Академии естественных наук;

5) за многолетнюю плодотворную работу, высокие достижения в области образования и науки, большой личный вклад в становление и развитие Пензенской высшей школы, подготовку молодых специалистов Коротова Владимира Ивановича, кандидата технических наук, профессора, ректора Пензенского государственного педагогического университета им. В.Г. Белинского, Почётного работника высшего профессионального образования РФ, члена Международной Академии информатизации образования;
6) за многолетний добросовестный труд, достижения в области образования и науки, подготовку молодых специалистов Щеглова Юрия Николаевича, кандидата исторических наук, директора колледжа промышленных технологий Пензенской государственной технологической академии;
7) за многолетнюю плодотворную работу, высокое педагогическое мастерство и большой личный вклад в развитие системы образования в городе Пензе Шумилина Алексея Павловича, кандидата социологических наук, доцента кафедры социологии и управления персоналом Пензенского государственного университета, заведующего Гороно (1982 – 1985);
8) за многолетний плодотворный труд  в деле обучения и воспитания подрастающего поколения, большой личный вклад в развитие системы образования в городе Пензе:

а) Болдину Серафиму Григорьевну, заместителя директора МОУ СОШ №53 города Пензы (1961 – 1986), заслуженного учителя школы РСФСР, Отличника просвещения РФ;
б) Прошкина Юрия Александровича, директора МОУ «Средняя общеобразовательная школа №77 г. Пензы», Отличника просвещения РФ;
9) за профессиональное мастерство, большой вклад в развитие детско-юношеского спорта в городе Пензе и заслуги в подготовке спортсменов:

а) Бурментьева Александра Николаевича, старшего тренера-преподавателя отделения каратэ МАОУ ДОД СДЮСШОР «Витязь» города Пензы;

б) Зотова Александра Васильевича, тренера-преподавателя МБОУ ДОД «ДЮСШ №9» города Пензы;
в) Танасову Татьяну Николаевну, директора ГАОУ СПО «Училище олимпийского резерва Пензенской области», Почётного работника общего образования РФ;
10) за профессиональное мастерство, большой вклад в развитие детско-юношеского спорта и спорта высших достижений, заслуги в подготовке спортсменов:

а) Андреева Сергея Борисовича, тренера-преподавателя СДЮСШОР по хоккею с шайбой Комитета Пензенской области по физической культуре, спорту и туризму, заслуженного тренера РФ;

б) Быстрова Петра Александровича, тренера-преподавателя отделения «лыжные гонки» ГБОУ дополнительного образования детей «Комплексная специализированная детско-юношеская спортивная школа олимпийского резерва», заслуженного тренера России, Отличника народного просвещения;

в) Долгову Галину Вячеславовну, старшего тренера-преподавателя отделения плавания ГБОУДОД «Пензенская областная специализированная детско-юношеская спортивная школа олимпийского резерва водных видов спорта», заслуженного тренера России, Отличника физической культуры и спорта;

г) Козлову Наталью Андреевну, тренера по плаванию ГАУ «Школа высшего спортивного мастерства», заслуженного тренера России;
11) за многолетний добросовестный труд по развитию адаптивного спорта в городе Пензе и подготовку из числа спортсменов-инвалидов победителей крупнейших международных соревнований Ильина Валерия Алексеевича, кандидата педагогических наук, профессора кафедры физического воспитания и спорта ПГУ, тренера на общественных началах Пензенской областной общественной организации «Специальная Олимпиада», заслуженного тренера России, заслуженного работника физической культуры РФ;

12) за профессиональное мастерство и высокие спортивные достижения Зуеву Анастасию Валерьевну, студентку Пензенского государственного педагогического университета им. В.Г. Белинского, спортсмена-инструктора ГАУ «Школа высшего спортивного мастерства», заслуженного мастера спорта России;

13)  за профессиональное мастерство, высокие спортивные достижения, большой вклад в развитие детско-юношеского спорта, заслуги в подготовке спортсменов:

а) Воеводина Алексея Николаевича, старшего тренера по лёгкой атлетике ГБУ «Центр спортивной подготовки Пензенской области», заслуженного мастера спорта;
б) Шнайдер Евгению Александровну, старшего тренера-преподавателя по художественной гимнастике ГБОУДОД «Областная специализированная детско-юношеская спортивная  школа олимпийского резерва по гимнастике», заслуженного мастера спорта;

14) за многолетний добросовестный труд и большой личный вклад в социально-экономическое развитие города Пензы Подобеда Владимира Николаевича, Председателя Пензенской областной торгово-промышленной палаты;

15) за добросовестный труд, существенный вклад в развитие и укрепление местного самоуправления, формирование и реализацию социальной политики в городе Пензе Рябихину Ларису Юрьевну, заместителя главы администрации города Пензы;

16) за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм, плодотворную работу в органах местного самоуправления Мысякова Владимира Константиновича, председателя Пензенского городского Совета народных депутатов (1990 – 1993);

17) за многолетний добросовестный труд в органах местного самоуправления города Пензы и значительный вклад в социально-экономическое развитие города, большой личный вклад в развитие строительной отрасли в городе Пензе Лихацкого Владимира Прокофьевича, заместителя начальника управления – начальника отдела имущественных отношений ФКУ «Поволжуправтодор», главу администрации Октябрьского района города Пензы (2001 – 2005);

18) за заслуги в сфере социальной и общественной деятельности, вклад в развитие местного самоуправления и предпринимательства в городе Пензе, активную работу по пропаганде здорового образа жизни, развитию детского и юношеского спорта:

а) Сухова Владимира Алексеевича, генерального директора ООО «СКБ», депутата Пензенской городской Думы IV и V созывов, заместителя председателя Пензенской городской Думы;

б) Лисовола Сергея Юрьевича, директора ООО «Старт-2005», депутата Пензенской городской Думы IV и V созывов, председателя постоянной комиссии по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству территорий и экологии;
19) за многолетний добросовестный труд, заслуги в сфере социальной и общественной деятельности, большой вклад в социально-экономическое развитие города Пензы Зиновьева Юрия Александровича, Генерального директора ООО «Мираж», депутата Пензенской городской Думы IV и V созывов, председателя постоянной комиссии по общественной безопасности, защите прав граждан, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, пожарной безопасности;
20) за многолетний добросовестный труд в органах местного самоуправления и большой вклад в работу по предупреждению правонарушений среди населения города Пензы Вильшонкову Светлану Тимофеевну, главного специалиста по профилактике правонарушений администрации Октябрьского района города Пензы, заместителя главы администрации Октябрьского района города Пензы (1988 – 2001);

21) за добросовестный труд, заслуги в развитии местного самоуправления в городе Пензе, большой вклад в работу по формированию инвестиционных стратегических проектов в сфере социально-экономического развития города и совершенствование системы здравоохранения Шелудько Владимира Игоревича, руководителя Центра государственно-частного партнёрства ОАО «Корпорация развития Пензенской области», главного врача МУЗ «Городская больница №3» (1982 – 1997), начальника областного Управления жилищно-коммунального хозяйства (2005 – 2006), Отличника здравоохранения РФ, депутата Пензенской городской Думы II и III созывов;
22) за многолетний добросовестный труд, большой личный вклад в развитие пензенской журналистики, достоверное освещение социально-экономической, культурной жизни и деятельности органов муниципальной власти города Пензы Инюшкина Сергея Михайловича, собственного корреспондента информационного агентства «Интерфакс-Поволжье» в Пензенской области, заслуженного работника культуры РФ, члена Союза журналистов России;
23) за многолетний добросовестный труд и большой вклад в работу по сохранению и приумножению культурного наследия Шигина Бориса Владиленовича, главного редактора журнала «Сура», доцента кафедры «Коммуникационный менеджмент» Пензенского государственного университета, заслуженного работника культуры РФ, члена Союза писателей России;
24) за многолетний плодотворный труд и значительный вклад в создание фотолетописи города Пензы Бархатова Валерия Александровича, ведущего специалиста информационно-аналитического отдела администрации города Пензы;

25) за многолетний плодотворный труд, большой вклад в развитие культуры и народного творчества в городе Пензе Скрынник Нину Петровну, директора МУ «Центр культуры и досуга» (1997 – 2008);

26) за заслуги в возрождении духовной жизни протоиерея Лоскутова Сергея Викторовича, настоятеля Успенского кафедрального собора города Пензы;
27) за профессионализм, большой личный вклад в развитие предпринимательства в городе Пензе и активную благотворительную деятельность Светличную Байбу Константиновну, индивидуального предпринимателя;
28) за многолетний труд, профессиональное мастерство, большой вклад в организацию работ по профилактике, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в городе Пензе, подготовку квалифицированных кадров аварийно-спасательных служб Кабанова Геннадия Васильевича, заместителя начальника ГБУ «Пензенский пожарно-спасательный центр», заслуженного спасателя РФ, члена-корреспондента международной академии наук экологии и безопасности жизнедеятельности;

29) за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм, большой личный вклад в развитие местного самоуправления и финансовой системы города Пензы Лычагина Александра Родионовича, руководителя Территориального управления федеральной службы финансово-бюджетного надзора в Пензенской области (2004 – 2008), Отличника финансовой работы;
30) за добросовестный труд, достигнутые успехи в сфере профессиональной деятельности, большой вклад в развитие железнодорожного транспортного обслуживания Шигина Николая Ивановича, начальника Пензенского отделения Куйбышевской железной дороги (1986 – 2000), заслуженного работника транспорта, Почётного железнодорожника;
31) за многолетний добросовестный труд, большой личный вклад в военно-патриотическое воспитание молодёжи города Пензы и активную общественную работу   Жукова Анатолия Яковлевича, капитана 1 ранга в отставке, председателя Региональной общественной организации «Пензенское Морское Собрание»;

32) за высокое профессиональное мастерство, сохранение народных традиций и архитектурного облика старой Пензы в творческих работах, большой вклад в патриотическое воспитание молодёжи города Пензы Шумилина Николая Ефимовича, мастера народных художественных промыслов, ветерана Великой Отечественной войны;

33) за многолетний добросовестный труд, достигнутые успехи в сфере профессиональной деятельности, вклад в развитие духовно-нравственного воспитания подрастающего поколения и большую попечительскую работу Недопекину Татьяну Алексеевну, генерального директора ОАО «Автодорога», Почётного дорожника России, Почётного работника транспорта России.

2.  Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации.
Глава города                                                                                                                       И.А. Белозерцев